宜蘭縣冬山鄉柯林國民小學98學年度第一學期期初校務會議紀錄
一、開會時間：98年08月28日上午9時

    二、開會地點：多目的教室
    三、主席：王銘德校長                      紀錄：陳美智幹事
   四、出席人員：詳如簽到冊

五、各處室報告：

教導主任報告：

1. 98學年課程計畫已送審，並上傳至本校九貫教學網頁，老師有需要可上網下載。

2. 98學年學校行事曆已登錄在學校網頁的行事曆（包含教師週三進修的行程），老師可以上網查詢或下載使用。【附件一】
3. 本學期聘任的增置專長教師為國語領域老師，教學工作可以閱讀與作文教學為主，行政工作以校務評鑑資料準備與帶領小團體輔導，請老師們提供意見最做
決議。

4. 期末成果發表會為提升教學成效的重要作為，本學期的主題建議定為「心的發現」，請班級導師及早邀約學生報名參加表演活動，幫助小朋友為自己的學習立
定目標，陪伴他們一步一步實現夢想。

5. 敬邀學校教師參加教師專業發展團隊研習，目前已聘請陳明德視導擔任指導老師，將於9月2、3日兩天上午08:00~08:50開始研究學習，主題暫訂為專題課
程設計。

6. 英語教學從暑假開始已成立習社團，小朋友的學習內容有英語單字、文法句型、短文朗讀等，開學後將持續聚會學習，時間暫訂於星期一、二、四、五的午休時間，有影響班級事務之處，請各位老師多多包涵。

7. 口琴隊發展現況說明：就6班小校的條件而言，學校目前發展的學生團隊數量較多，許多學習能力強的學生已無暇參與口琴隊的練習，因此對口琴隊的發展形成根本的影響。

8. 輔導工作相關活動已初步排定行程，請老師參閱並提供意見；巡迴輔導班的課表已排定，請相關班級導師確認。

9. 特教知能研習：各教師每學年須達6小時特教知能研習時數，今年6月大隱國小研習已有3小時研習時數，10月大隱國小還有3小時研習，請老師務必參加。

10. 攜手計畫課輔班於開學第二週開始上課，請各班導師協助調查學生意願，並完成報名手續。

11. 始業式活動說明：八八水災關懷與省思，時間：8/31上午08:50。
12. 藝術與人文課程安排每週小一時。
教務組長報告：

1. 教學正常化，減少學童課業負擔，改善教育風紀：
※不得以參考書作為教學內容，家庭作業不得指定參考書或測驗卷之內容。
※嚴禁體罰並且不得規範學生髮式。
2. 本學年度科展—曾文賢主任。
3. 優良試卷參賽輪流。
4. 課表編排。
5. 校內美術比賽—98.9.30前收件。【附件二】

6. 繼續推動希望閱讀。
7. 學生基本學力測驗：三、四、六年級。【第一學期末】

8. 鄉語文競賽—98.9.2。
9. 公差假排代，假單請於三日前提出。

10. 教科書分發，活動科教科書（綜合、健體、藝文）期末收回。
11. 校務行政系統班級學生基本資料核對。
12. 因應新型流感防護措施及停課標準。【附件三】

13. 文宗社作文、書法及繪畫比賽報名—98.9.8截止。
作文採現場命題寫作500-800字內，日期：98.9.19（星期六）0900-1100
繪畫採送件方式：主題（美麗的校園、我的老師、我最喜歡的學習活動）擇一自行發揮、規格：圖畫紙4K。收件日期：98.9.14
書法採現場寫作。日期：98.9.12（星期六）1400-1600
14. 文宗社補助款：
清寒獎學金：5人，每人1000元，共5000元。
無力繳納教學課本補助款：12人，每人600元，共7200元。
15. 校務評鑑資料彙整上傳：98.12。【附件四】

學務組長報告：

健康促進：
1.水上嘉年華遊戲進行方式討論，工作分配待進行方式確立後，排定另行公佈。【附件五】
2.四~六年級體適能前測請體育任課教師於10/17前完成。

3.本學期柯林路跑預計於10/20、12/29早上八時舉行。

4.慶生會辦理方式討論，或照舊各班自行辦理，期末時繳交活動成果，金錢補助35*班級人數含導師。

友善校園：
1. 請各位教職員提高校園學生關懷敏感度，疑似家暴情事請於知悉後24hr內向學校及社會處通報，另外高風險評估表、高關懷評估表等資料請同仁參閱【附件六】（電子檔在/public/學務組/98上校務會議相關附件/）。

2. 環保小局長選舉預計於10/5舉行，屆時請各班導師給予相關指導協助。

3. 各班學生緊急聯絡名冊請於9/11前校正完畢（內容請盡量不要留白），可將紙本修改完成後交至學務組，或直接修改電子檔（/public/學務組/98上校務會議相關附件/，修改完成請於檔名後方註明已修改。），以便製作全校緊急聯絡名冊。

4. 時報文化—不抱怨運動，可搭配一系列教案（有興趣老師可下載：/public/學務組/98上校務會議相關附件/不抱怨運動教案.doc）。【附件七】
5. 八月份推薦獎勵名單。【附件八】
6. 九月份聖母護校體驗活動：五六年級--敬老、視障，三四年級--孕婦，一二年級--肢障。

7. 請各位同仁加強宣導學生正確網路使用規範，於網路部落格或MSN上傳輸或張貼不雅及不當影（圖）片可能會觸犯相關法律，務必請學生謹慎。
衛生保健及環保教育：
1. 因應H1N1流行，落實學生請假制度，即時追蹤學生狀況。

2. 若有師生疑似感冒症狀發生，請隨時回報健康中心及學務組，H1N1疫情停課、通報及隔離之處置，請參照附件本校訂定之停課標準作業流程。

3. 本學期資源回收仍請冬山鄉清潔隊協助清理，資源回收時間及相關規定請參閱【附件九】。另外為配合垃圾減量，麻煩各班於垃圾袋裝滿後才拿至機車棚旁丟掉（週三不倒垃圾）。

4. 各班整潔區域如【附件十】，由於今年減少一班，部分整潔區域有增加，也請老師幫忙督促學生打掃讓柯林的環境更加美好；此外，下午打掃時間仍舊維持至3點10分後才能到室外活動敬請各班配合。

5. 各班基本掃除用具會於開學前發至班級，請各班導師協助加強宣導愛惜用具，若有掃具壞掉或不足亦請找學務組（或愛琴阿姨）領取新的。

交通安全：
1. 請各班老師於班親會時提醒家長上學車輛行進路線，若有家長行進路線不符合學校規劃也請導護老師於執勤時間進行柔性勸導。

2. 學生腳踏車車牌申請，請班級導師協助調查各班欲申請人數，自行列印申請書發給學生，請學生於9/11前交回學務組（檔案位置：/public/學務組/98上校務會議相關附件/騎車申請書.doc），以利名冊建置及車牌發放。【附件十一】
3. 路隊編排預計於第一週完成排定。

4. 每班交通安全教材一套（下學期期末須繳回），請各班老師利用時間進行教學，並留下教學成果。
5. 交通案全教材比賽可採多媒體或照片成果方式參賽。
其他：
1. 校外教學週預計於期中考過後（第11週）實施，各班可提早規劃行程。

2. 導護輪值表及導護相關工作請參閱附件，若於輪值當週有事欲調換者亦請事前告知學務組。【附件十二】
3. 愛心志工調查表，會於8/31發放至各班，請導師協助發放調查，回條請學生繳回學務組。

4. 本學期學生兒童朝會仍於每週二、週五實施，請各班導師協助管理學生秩序。

5. 學生獎懲委員會設置要點草案如【附件十三】，敬請各位老師參閱，若無其他建議則依此實施，並請老師推舉產生委員：行政代表2人，教師代表3人。

6. 防詐騙家長聯繫函：請各班收齊回覆單後交回學務組。

7. 新生緊急聯繫卡：請一年級導師協助貼於聯絡簿上。

資訊工作報告：

1. 各班電腦已於暑假更新作業系統，若還有問題，可隨時反映。

2. 學校網頁改版，已結合部落格rss，可同步呈現您在部落格上的更新內容，讓部落格創作不再孤單。

3. 若老師有看到好的網路短片（Youtube），可隨時mail網址給我afc@ilc.edu.tw，充實學校網站影音特區，提供多元教材。

4. 光碟對拷機，一台在辦公室（1對1），一台在電腦教室（1對2），老師可以多加利用，注意版權問題。

總務主任報告:
午餐部分:

1. 暑假期間重新辦理本學年午餐招標工作，這學年午餐委由宜珍辦理。在今年度午餐辦理的過程中，如各位老師有相關意見， 也請老師不要客氣的提出，這可列為下學年辦理的參考。這學期老師學生收費依照上學期末校務會議決議，每位師生收費650元。級任老師減免三分之一；原住民學生減免二分之一；清寒學生免繳。

2. 本學期有關午餐補助的部份，學年開始會重新請老師推薦減免午餐費的貧困學生，也感謝老師在午餐上的協助。

3. 由於本年度林郁秀女士已停止對學校午餐補助，下學年開始每週二、四的麵包和牛奶的供應勢必要做調整，至於調整的方式，本處將會擬定數個方案，並於提案討論中進行討論與議決。

採購部分:

1. 明年環保局規定綠色採購比例已達90%，請同仁多利用綠色彩購網進行採購。

2. 前幾天，總務單位已完成開學前水塔消毒清洗，飲水機濾芯更換，。另外，也於暑假期間完成相關消防設施檢修申報，遊戲設施檢查維護，期使學童有更佳的學習環境。

3. 學年度開始學校預訂要完成班級單槍投影機的更新，也期待設備的更新，提供老師更優質的教學環境。

校舍改建部分:

本校校舍改建已列入縣教育處優先向教育部申請改建的11所學校之ㄧ，6月初已完成行政大樓耐震詳評報告，並已在7月間完成審查，審查結果，建議行政大樓拆除重建。不過，全案仍須再由教育部評估審定，並排列執行序位。
收費部份:

1. 本學期午餐收費部分，建議老師能在每月5日前收齊，以利出納盡快存入公庫。

2. 本學期簿本代收代辦部份，請依上學期末決議，各班級以班親會名義代為辦理，並請各班級製作收據，已備查核。

財產使用部份:

1. 請老師妥善保管，若有損壞請將設備一倂繳回，以做借據的註銷。

2. 財產物品的維修部份，因有替代役男協助，時效性上應會有所改善。

3. 為因應下學期校務評鑑，建議本學期開始請各位老師確實能執行體育器材、圖書設備、教學設備的借用申請，借用申請表件製作及實施方式，請相關負責人員依權責辦理。

教育儲蓄專戶及各類獎助學金部份:

學期開始請老師協助了解學生家庭狀況，以方便學校協助相關獎助學金的申請。

健康中心業務報告

健康檢查：
1. 特殊疾病調查表，若有新增加之疾病請家長詳述，緊急聯絡人及電話變更，也請家長修改，完成後請家長再核對資料簽名交回健康中心。

2. 各年級身高、體重、視力檢查預計於第一週完成，請各班老師填寫檢查時段。

3. 1、4年級健康檢查訂於9/16日舉行，屆時請導師配合。

4. 教職員工每學期身高體重測量，每週提供血壓測量服務。附件、教職員工健康紀錄單。【附件十四】
口腔保健：
1. 每日午餐後潔牙及每週二含氟嗽口水使用。潔牙及嗽口水登記表請確實登記，每月將表單送回健康中心。

2. 請各中高年級每班推選2名潔牙天使，名單請送健康中心。

3. 預計9/8日起至各班級進行口腔保健宣導，屆時請導師配合。

4. 預計10月辦理1、4年級口腔檢查。

視力保健：
1. 每日第二節下課實施望遠休息，登記表請確實登記。

2. 訂10/14 日上午8點辦理中、高年級視力保健宣導。邀請陽大附醫眼科醫師。

傳染病防治：
ㄧ、H1N1新型流感中央流行疫情指揮中心(98.08.18)因應新型流感高級中學以下學校、幼稚園、補習班及托育機關開學後防治及停課建議—(325)於3天內同一班級有2名以上(含2名)學生經醫師臨床診斷為感染流感時，建議該班停課5天(含例假日)，患者則應至症狀解除後24小時才返校上課。

二、因應H1N1流感防治措施:以落實勤洗手、呼吸道衛生與咳嗽禮節，及生病學生在家中休息為原則。

1. 體溫監測:請學生及教職員工在家先自行量體溫，學生登記在聯絡簿上，教職員工則登記於體溫登記表上。【附件十五】教職員工體溫登記表

2. 導師請每日主動關心調查班上有否疑似類流感症狀(發燒>38)、上呼吸道感染、咳嗽、喉嚨痛、全身痠痛、噁心及腹瀉等類流感情形的學生請通知健康中心及家長儘速送醫。【附件十六】疑似H1N1新型流感症狀個案處理流程

3. 開學日發H1N1新型流感宣導單張，學生朝會辦理流感防治宣導。並請導師及任課教師於課堂中隨機宣導並融入教學。附件、H1N1新型流感防治須知—給家長的一封信。
4. 每日維護環境清潔，每週五教室環境消毒。

5. 學生或教職員工如在校期間出現類流感症狀安置於單獨空間(教師準備室)，直到離校。並應儘速就醫，且在家休息。

6. 加強通報作業：每日病假人數通報，已利疫情監測，如發現突發群聚疫情，依規定通知當地教育主管機關，及當地衛生機關。【附件十五】學生病假調查表

急救訓練：
1. 教育處要求教職員工持CPR證書達100%，若未取得CPR證書者，請儘速完成。

2. 預計11月辦理高年級急救訓練，中年級外傷包紮訓練。

3. 校園緊急傷病處理實施辦法。附件

主計業務報告

1. 99年預算編列。

2. 98年預算賸餘款，請各科室妥善規劃。

3. 各科室辦理的各項計畫及核定公文，長官核章完成後請影印一份送主計，以利後續審核。

人事暨文書報告：

1. 「教師請假規則」部分條文，業經教育部於中華民國98年8月14日以台參字0980131929C號修正發布施行。（公告於學校網站公告欄）

2. 中華民國99年政府行政機關辦公日曆表。（公告於學校網站公告欄）
3. 98學年度教師評審委員暨教師成績考核委員推選舉。

4.  配合消費券實施期程，請各機關鼓勵同仁儘量提前於98年9月30日前完成請領本年度強制休假補助費暫停實施。

主席總結報告：
1. 因應新流感疫情請做好防治工作準備，學生的安全與健康是我們的責任。
2. 夏天蛇出落，請叮嚀學生注意安全。

3. 打掃區域範圍大，分配每天打掃區塊。

4. 健康中心隨時保持通風良好。
5. 請將桌面、門把等做消毒擦拭。
提案討論:

【案由一】本學期麵包及牛奶供應調整方式。

１、麵包一週二次，牛奶一週一次。

２、麵包一週一次，牛奶一週一次。

３、其他。
決議：選擇方案3，優酪乳一週一次，週二下午提供。

【案由二】請老師推舉學生獎懲委員會：行政代表2人，教師代表3人。
 決議：行政代表：學務－鐘瑩修、教務－鍾耀庭
       教    師：楊曼華老師、楊千逸老師、林勝雄老師
【案由三】週三進修參與方式。

決議：校內研習全部參加，冬山鄉聯合進修及健康教育研習擇半參加。
【案由四】訂定維護校園安全辦法。

決議：如計畫內容，過半數表決通過。

上列決議事項

敬陳

主席

六、散會：11時30分

     回首頁